ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения

Совета депутатов городского округа Долгопрудный

 «Об утверждении отчета «Об исполнении бюджета городского округа Долгопрудный за 2020 год»
от  31.05.2021
Место проведения:

городской округ Долгопрудный, пл. Собина, дом 3 (здание администрации),                       зал заседаний – 2-ой этаж
Присутствовали:
Председатель Оргкомитета:

Председатель Совета депутатов

городского округа Долгопрудный
                                                       Д.В. Балабанов
Заместитель председателя Оргкомитета:

Заместитель председателя Совета депутатов
городского округа Долгопрудный                                                                В.В. Балакирев
Секретарь Оргкомитета:

Начальник отдела по обеспечению деятельности

Совета депутатов городского округа Долгопрудный                                 Е.А. Шишкина

Члены Оргкомитета:

Депутат Совета депутатов городского округа Долгопрудный                  Е.С. Андреева

Председатель контрольно-ревизионной комиссии
городского округа Долгопрудный                                                                Н.В. Дуброва
Начальник Финансового управления администрации

городского округа Долгопрудный                                                                М.А. Алексеева

Начальника Нормативно-правового отдела

Нормативно-правового управления администрации

городского округа Долгопрудный                                                               И.В. Черненко

Депутаты Совета депутатов городского округа Долгопрудный, представители администрации, учреждений, предприятий, организаций и жители городского округа Долгопрудный:
Цепляев А.Н., Русиновская Е.Ю., Иванова С.Э., Казепина А.А., Белонучкин Г.В., Федосов Н.В., Трушкова Е.В., Жидкова Т.С., Белякова А.Д., Кожинов А.Г., Пилярова А.В., Айрапетов А.А., Афанасьева Г.В., Баранова Л.Б., Агеев В.Н., Катулина О.А., Картохина В.В., Лупанова Г.В., Сапранькова Е.В., Янченко Е.Ю., Лаврентьева Т.М., Желадзе Е.С., Кудрявцева Е.В., Борисова Е.Н., Кузин Д.Ю., Канатова Е.Е., Добрук И.В., Курицына Г.В., Щербакова Е.Е., Королькова А.В., Сатина М.Н., Белолипецкий В.А., Циванюк М.А., Кибисова Е.В., Игнатов В.М., Усанова Е.Ю., Корабельникова Ю.В., Попов М.А., Фролков С.В., Дементьев А.И., Сенин А.В., Залетная А.А., Кривошеев В.Н., Абрамцева Т.Н., Унжакова И.В., Молчанова Л.А., Котенева О.Ю., Барыкина Э.С., Курбангалиев Д.Р.

Председатель Оргкомитета открыл публичные слушания.

Публичные слушания назначены в соответствии с решением Совета депутатов городского округа Долгопрудный от 19.05.2021 № 36-р «О принятии к рассмотрению проекта решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный                                     «Об утверждении отчета «Об исполнении бюджета городского округа Долгопрудный                     за 2020 год» и проведения публичных слушаний». Этим же решением назначен Оргкомитет по подготовке и проведению публичных слушаний в следующем составе:
Председатель Оргкомитета:

Председатель Совета депутатов

городского округа Долгопрудный
                                                       Д.В. Балабанов
Заместитель председателя Оргкомитета:

Заместитель председателя Совета депутатов
городского округа Долгопрудный                                                                В.В. Балакирев
Секретарь Оргкомитета:

Начальник отдела по обеспечению деятельности

Совета депутатов городского округа Долгопрудный                                 Е.А. Шишкина

Члены Оргкомитета:

Заместитель главы администрации

городского округа Долгопрудный                                                                Р.Г. Выборнова
Депутат Совета депутатов городского округа
Долгопрудный                                                                                               Е.С. Андреева
Депутат Совета депутатов городского округа

Долгопрудный                                                                                               А.Г. Голубев
Председатель контрольно-ревизионной комиссии
городского округа Долгопрудный                                                                Н.В. Дуброва
Начальник Финансового управления администрации

городского округа Долгопрудный                                                               М.А. Алексеева
Начальника Нормативно-правового отдела

Нормативно-правового управления администрации

городского округа Долгопрудный                                                               И.В. Черненко
Оргкомитет принял следующий регламент по проведению публичных слушаний:

- на основной доклад – «Отчет об исполнении бюджета городского округа Долгопрудный за 2020 год» - до 30 мин.;

- на содоклад – до 10 мин.;

- на выступления в прениях – до 5 мин.;

- на обмен мнениями – не более 5 мин.;

- на подведение итогов – не более 5 мин.

Общее время на проведение мероприятия – 1 час.
Повестка:

Обсуждение проекта решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный                        «Об утверждении отчета «Об исполнении бюджета городского округа Долгопрудный за 2020 год»

Основной доклад:

Отчет об исполнении бюджета городского округа Долгопрудный за 2020 год.

Начальник Финансового управления администрации городского округа Долгопрудный -  М.А. Алексеева.
Содоклад:

Заключение о внешней проверке бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и отчета об исполнении бюджета городского округа Долгопрудный за 2020 год.
Председатель контрольно-ревизионной комиссии городского округа Долгопрудный –                             Н.В. Дуброва
Прения:

1. Заместитель председателя Совета депутатов городского округа Долгопрудный, председатель постоянной комиссии по экономическим вопросам –                В.В. Балакирев.

Слушали:

1. Начальника Финансового управления администрации                            городского округа Долгопрудный – Алексееву М.А. с докладом на тему «Отчет об исполнении бюджета городского округа Долгопрудный за 2020 год».

В докладе представлен полный анализ исполнения бюджета города по доходам в разделе каждого вида налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений; расходов в разрезе муниципальных программ, непрограммных расходов. В целом бюджет исполнен по доходам в размере 4 млрд. 582 млн.  985 тыс. 300 рублей, по расходам 4 млрд. 832 млн. 903 тыс. рублей. Бюджет исполнен с дефицитом в 249,9 млн. рублей.
2. Председателя контрольно-ревизионной комиссии городского округа Долгопрудный -  Дуброву Н.В, представившую заключение о бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и отчета об исполнении бюджета городского округа Долгопрудный за 2020 год.
В заключении контрольно-ревизионной комиссией городского округа Долгопрудный отмечено, что бюджет исполнен в соответствии с требованиями бюджетного законодательства. Отчет об исполнении бюджета представлен в Совет депутатов городского округа Долгопрудный своевременно, в установленные сроки.                    Контрольно-ревизионная комиссия городского округа Долгопрудный подтвердила полноту и достоверность показателей исполнения бюджета, отраженных в отчете и предложила принять представленный отчет к рассмотрению с учетом следующих рекомендаций:

- усилить контроль за правильностью формирования прогнозных показателей и полнотой поступления неналоговых доходов в бюджет городского округа Долгопрудный; за формированием муниципальных заданий муниципальным учреждениям в соответствии с установленными требованиями, а также улучшению планирования бюджетных ассигнований на выполнение муниципальных заданий и достоверностью данных, включенных в отчеты о выполнении муниципальных заданий; - повысить ответственность за своевременное и качественное представление заявок на получение средств в виде межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области; результативность и эффективность использования бюджетных средств; муниципальным заказчикам муниципальных программ и ответственным за выполнение мероприятий муниципальных программ представлять отчетность о реализации мероприятий программ и аналитические записки строго в соответствии с утвержденными формами и требованиями.
Председатель Оргкомитета напомнил участникам публичных слушаний, что предложения, вопросы, замечания необходимо подавать в Оргкомитет в письменном виде.

3. Заместителя председателя Совета депутатов городского округа Долгопрудный председателя постоянной комиссии по экономическим вопросам – Балакирева В.В.
           В своем выступлении Балакирев В.В. отметил своевременность представленного отчета по исполнению бюджета в Совет депутатов городского округа Долгопрудный и соответствие представленных вместе с отчетом документов. Муниципальные задания, установленные для муниципальных учреждений, в целом выполнены. Так же отметил социальную направленность расходов бюджета и полноту исполнения публичных обязательств. Предложил вынести вопрос на рассмотрение Совета депутатов для принятия решения по утверждению отчета «Об исполнении бюджета городского округа Долгопрудный за 2020 год» в представленном варианте.

Председатель Оргкомитета Д.В. Балабанов подвел итоги публичных слушаний.
          В процессе публичных слушаний детально проанализировано исполнение бюджета. Отмечено исполнение требований бюджетного законодательства при его исполнении. Установлено отсутствие нецелевого расходования бюджетных средств и проведение городом взвешенной финансовой политики. В то же время высказаны предложения по дальнейшему повышению качества исполнения бюджета.

В период проведения публичных слушаний вопросов, замечаний не поступило. Поступило одно предложение от участников публичных слушаний - по одобрению представленного проекта решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный  «Об утверждении отчета «Об исполнении бюджета городского округа Долгопрудный за 2020 год».
     Замечания и предложения участникам публичных слушаний предложено представлять в письменном виде в течение 10 дней со дня проведения публичных слушаний в Оргкомитет или в Совет депутатов, т.е. по 09 июня текущего года                     (каб. №309 здания администрации: нарочным с понедельника по четверг с 9.00 до 18.00 часов, с пятницы по воскресенье с 9.00 до 17.00 часов, (перерыв на обед с 13.00 до 13.48, либо по электронной почте Совета депутатов (sovet_deputatov_dolgoprudny@mail.ru). Все поступившие вопросы, замечания, предложения будут рассмотрены на заседании Оргкомитета. Решение по итогам публичных слушаний с учетом поступивших замечаний и предложений будет принято Советом депутатов городского округа Долгопрудный и опубликовано в официальном печатном средстве массовой информации городского округа Долгопрудный «Вестник «Долгопрудный» и размещено на официальном сайте администрации городского округа Долгопрудный в установленный законом срок.
Резолютивная часть:
Заслушав выступления и обсудив проект решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный «Об утверждении отчета «Об исполнении бюджета городского округа Долгопрудный за 2020 год», предлагается:

- одобрить внесенный в Совет депутатов городского округа Долгопрудный проект решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный «Об утверждении отчета «Об исполнении бюджета городского округа Долгопрудный за 2020 год».
Председатель Оргкомитета

                        Д.В. Балабанов
Секретарь Оргкомитета

                         Е.А. Шишкина